
DELIBERA DEL PRESIDENTE N. 6  DEL 25.11.2024  

IL PRESIDENTE

PREMESSO che in data 31/05/2024 l’Automobile Club Siracusa ha ricevuto da parte
del  legale  rappresentante  della  ASD Siracusa  Pro  Motor  Sport  una  richiesta  di
contributo per la realizzazione della XXXIX Coppa Val d’Anapo Sortino nella misura
di € 3.000,00, competizione di velocità in salita iscritta a calendario ACI Sport per i
giorni 1 e 2 giugno u.s.;

PREMESSO  che  con Delibera  del  Presidente  dell’Ente  n.  3  del  21/06/2024,
successivamente ratificata con Delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club
Siracusa n. 14 del 03/09/2024  è stato adottato il “Regolamento di attuazione del
sistema di prevenzione della corruzione dell’Automobile Club Siracusa”, contenente
al suo interno la disciplina dei provvedimenti attuativi di vantaggi economici e l’iter
da  porre  in  essere  in  merito  alla  concessione  di  contributi  economici  da  parte
dell’Ente;

VISTA   la documentazione presentata da parte della ASD Siracusa Pro Motor Sport,
acquisita  al  protocollo  dell’Ente  in  data  31/05/2024  consistente  in  una  istanza
corredata dallo statuto dell’associazione, di un budget dell’iniziativa e dichiarazioni
sostitutive attestanti la regolarità fiscale e l’assenza di situazioni di incompatibilità ;

CONSIDERATO   che il  contributo in oggetto è coerente con le finalità istituzionali
dell’Ente  e  rientra  nell’ambito  oggettivo  previsto  dall’art.  16,  n.1  lett.  h)  del
“Regolamento  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione
dell’Automobile Club Siracusa”,essendo riferito ad attività sportiva automobilistica;

CONSIDERATO che il  richiedente,  quanto all’ambito oggettivo di  cui  all’art.  17 del
citato  Regolamento,  rientra  nella  fattispecie  di  cui  alla  lett.  b)   essendo  legale
rappresentante  di  enti  e  soggetti  privati,  con  o  senza  scopo  di  lucro,  i  quali
svolgano  attività  o  promuovano iniziative  aventi  rilevanza  specifica  per  l’AC,  in
coerenza con le finalità istituzionali dell’Ente;

ESPLETATA l’attività istruttoria sulla base dei parametri di cui all’art. 19 n. 2 del citato
Regolamento  e  ritenuta  la  richiesta  conforme  rispetto  ai  suddetti  parametri  e
ritenuto il contributo coerente con la capienza del budget e con le disposizioni del



vigente Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e
contenimento della spesa dell’Automobile Club Siracusa; 

VISTA   la  Delibera  n.  16  assunta  dal  Consiglio  Direttivo  dell’Automobile  Club
Siracusa in data 03/09/2024 con la quale veniva concesso il contributo alla  ASD
Siracusa  Pro Motor  Sport  nella  misura  di  €  3.000,00  per  la  realizzazione della
XXXIX Coppa Val d’Anapo Sortino e avviata l’attività di verifica e rendicontazione
finalizzata alla liquidazione dello stesso;

CONSIDERATO che in data 12/11/2024 è pervenuta all’Ente la documentazione di cui
all’art.  20  del  “Regolamento  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della
corruzione dell’Automobile Club Siracusa”, consistente in una relazione dettagliata
dell’iniziativa accompagnata dal conto economico e da documentazione contabile
probatoria;

ACCERTATA la completezza, correttezza e puntualità dell’esecuzione dell’iniziativa
oggetto del contributo e la conformità dei costi  dettagliati nel conto economico e
nella documentazione contabile allegata;

RITENUTO concluso l’iter di verifica e rendicontazione previsto dal “Regolamento
di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione  dell’Automobile  Club
Siracusa”;

D E L I B E R A

di autorizzare la liquidazione del contributo  di € 3.000,00 per la realizzazione della XXXIX
Coppa  Val  d’Anapo  Sortino  alla  ASD  Siracusa  Pro  Motor  Sport  invitando  il  Direttore
dell’Ente a curare gli adempimenti consequenziali.

Letto, confermato e sottoscritto

F.to IL PRESIDENTE                             
            Avv. Pietro Romano


